BAN THƯỜNG TRỰC ỦY BAN                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
          TRUNG ƯƠNG MẶT TRẬN                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
              TỔ QUỐC VIỆT NAM -
     BỘ TÀI NGUYEN VÀ MÔI TRƯỜNG

          Số: 18/CTrPH -MTTW-BTNMT                                      Hà Nội, ngày 1 tháng 6 năm 2012

CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP
 Thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực tài nguyên và môi  trường
giai đoạn 2012 - 2016
-  Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 1999;
- Căn cứ Nghị định số 50/2001/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2001 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Căn cứ Nghị định số 25/2008/NĐ-CP ngày 04 tháng 3 năm 2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài nguyên và Môi trường;
Trên cơ sở tổng kết việc thực hiện Nghị quyết liên tịch số 01/2004/NQLT-MTTQ-TNMT ngày 28 tháng 10 năm 2004 giữa Ban Thường trực Uỷ ban Trung  ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam với Bộ Tài nguyên và Môi trường về phối hợp thực hiện Chiến lược Bảo vệ môi trường quốc gia, Ban Thường trực Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Bộ Tài nguyên và Môi trường thống nhất ký kết Chương trình phối hợp thực hiện nhiệm vụ trên lĩnh vực tài nguyên và môi trường giai đoạn 2012 - 2016, như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Huy động sức mạnh toàn dân tham gia quản lý, sử dụng tài nguyên thiên nhiên hợp lý và bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, góp phần thúc đẩy phát triển bền vững đất nước.
2. Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được trong việc thực hiện Nghị quyết liên tịch số 01/2004/NQLT-MTTQ-TNMT ngày 28 tháng 10 năm 2004 giữa Ban Thường trực Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Bộ Tài nguyên và Môi trường; nâng cao hiệu quả phối hợp thực hiện các nội dung, giải pháp tuyên truyền, vận động, giám sát nhiệm vụ quản lý, sử dụng tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu của Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên của Mặt trận và cơ quan tài nguyên và môi trường các cấp trong cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”.
3. Nội dung và giải pháp thực hiện phải thiết thực, bảo đảm tăng cường hiệu quả phối hợp giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên với cơ quan tài nguyên và môi trường các cấp trong việc tuyên truyền, vận động toàn dân thực hiện nhiệm vụ quản lý, sử dụng tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.
II. NỘI DUNG PHỐI HỢP
1. Tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức của mỗi người dân, từng gia đình, cộng đồng dân cư, các doanh nghiệp và các cơ sở sản xuất, kinh doanh nắm vững và thực hiện nghiêm các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về quản lý, sử dụng tài nguyên thiên nhiên hợp lý và bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu trong thời kỳ mới.
2. Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình cộng đồng dân cư bảo vệ môi trường; xây dựng mới các mô hình khu dân cư phòng ngừa và ứng phó với biến đổi khí hậu, nước biển dâng, khai thác và sử dụng hợp lý tài nguyên đất, khoáng sản, nước, rừng, biển đảo...; bảo tồn và phát triển đa dạng sinh học.
3. Vận động nhân dân phát huy quyền làm chủ, tích cực, tự giác tham gia xây dựng và thực hiện các quy ước, hương ước của cộng đồng dân cư hướng vào công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.
4. Tăng cường phát động các phong trào tự quản, giám sát của nhân dân, giải quyết kịp thời các tranh chấp, mâu thuẫn, xung đột lợi ích trong sử dụng tài nguyên, góp phần đẩy mạnh công tác xã hội hóa, tăng cường sự đồng thuận xã hội đối với công tác quản lý, sử dụng tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.
5. Biên soạn tài liệu, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nhận thức và năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, phương pháp phối hợp giữa Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên với cơ quan tài nguyên và môi trường các cấp trong triển khai công tác tuyên truyền, vận động, quản lý nhà nước thực hiện nhiệm vụ quản lý, sử dụng tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.
III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN
1. Ban Thường trực Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam
 1.1. Tiếp tục triển khai Chương trình toàn dân tham gia bảo vệ môi trường với yêu cầu thực hiện các nội dung, giải pháp quản lý, sử dụng tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu ở các khu dân cư thành một trong những tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”; xây dựng các mô hình thí điểm khu dân cư quản lý, sử dụng tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu để nhân rộng.
1.2. Nghiên cứu, tổng kết thực tiễn, biên soạn tài liệu, ấn phẩm phục vụ công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân; tổ chức tập huấn cho cán bộ Mặt trận các cấp về vai trò, trách nhiệm của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; kỹ năng tổ chức, hướng dẫn cộng đồng dân cư xây dựng ý thức chủ động, tích cực trong việc sử dụng tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu tại các khu dân cư.
1.3. Hướng dẫn Mặt trận các cấp, đặc biệt là ở cơ sở, thường xuyên thu thập ý kiến nhân dân; phát huy sức mạnh cộng đồng trong thực hiện và giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật quản lý, sử dụng tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. Phối hợp với các tổ chức thành viên và các cơ quan chức năng tổ chức lấy ý kiến nhân dân về báo cáo đánh giá tác động môi trường đối với các chương trình, dự án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội có liên quan đến cộng đồng dân cư.
1.4. Xây dựng các cộng đồng dân cư tự quản, đoàn kết trong việc sử dụng tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; đồng thời tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát của nhân dân đối với cán bộ, công chức, viên chức, chính quyền trong việc thực thi các chức năng, nhiệm vụ quản lý, sử dụng tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. Phát hiện, kiến nghị xử lý những tồn tại, vướng mắc phát sinh và tuyên dương, khen thưởng gương người tốt việc tốt trong việc sử dụng tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.
2. Bộ Tài nguyên và Môi trường
2.1. Trong phạm vi nhiệm vụ và quyền hạn của mình hướng dẫn xây dựng kế hoạch hàng năm và hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất và những điều kiện cần thiết khác cho hoạt động quản lý, sử dụng tài nguyên và bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp.
2.2. Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị chức năng của Bộ Tài nguyên và Môi trường, các Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện Chương trình phối hợp và xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp giữa cơ quan tài nguyên và môi trường với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp.
2.3. Cung cấp tài liệu, ấn phẩm, hỗ trợ kỹ thuật, chuyên gia để Mặt trận và các tổ chức thành viên của Mặt trận duy trì thường xuyên hoạt động truyền thông tại cộng đồng dân cư.
2.4. Chủ trì phối hợp lấy ý kiến của Ban Thường trực Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đóng góp vào các chủ trương, chính sách, pháp luật của nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và môi trường.
2.5. Chỉ đạo cơ quan tài nguyên và môi trường các cấp phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên cùng cấp đẩy mạnh công tác giám sát, phản biện xã hội, kiến nghị xử lý kịp thời các hành vi gây ô nhiễm, suy thoái môi trường, xâm hại tài nguyên thiên nhiên và giải quyết các mâu thuẫn, xung đột lợi ích về bảo vệ môi trường và tài nguyên thiên nhiên có quan hệ đến cộng đồng dân cư.
 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Chế độ làm việc
Duy trì thường xuyên quan hệ trao đổi thông tin và định kỳ làm việc liên tịch giữa lãnh đạo hai bên để giải quyết kịp thời những tồn tại, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện Chương trình phối hợp.
Hàng năm, Bộ Tài nguyên và Môi trường và Ban Thường trực Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam có báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Chương trình phối hợp và xây dựng kế hoạch thực hiện trong những năm tiếp theo.
2. Đầu mối quan hệ phối hợp
 Vụ Kế hoạch thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường và Ban Chủ nhiệm Chương trình “Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường" thuộc Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam là đầu mối quan hệ phối hợp, giúp lãnh đạo hai bên tổ chức thực hiện Chương trình này.
Các đơn vị quản lý chuyên ngành thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường: Tổng cục Môi trường, Tổng cục Biển và hải đảo; Tổng cục Quản lý đất đai, Tổng cục Địa chất và Khoáng sản, Cục Quản lý tài nguyên nước, Cục khí tượng Thủy văn và Biến đổi khí hậu phối hợp với Ban Chủ nhiệm Chương trình “Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường” thuộc Ban Thường trực Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam để tham mưu cho lãnh đạo hai bên triển khai công tác phối hợp.
3. Tổ chức thực hiện
Căn cứ vào Chương trình phối hợp này, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và cơ quan quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường cùng cấp nghiên cứu, cụ thể hoá nội dung phù hợp với điều kiện, hoàn cảnh của mỗi địa phương, cơ sở và chịu trách nhiệm thực hiện Chương trình.
Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc các cấp và các cơ quan quản lý tài nguyên và môi trường các cấp kịp thời phản ánh về Ban Thường trực Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Bộ Tài nguyên và Môi trường để xem xét, điều chỉnh./.
           BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

                    TM. BAN THƯỜNG TRỰC

                      BỘ TRƯỞNG                                                          PHÓ CHỦ TỊCH KIÊM TỔNG THƯ KÝ
              (Đã ký)                                                                                       ( Đã ký)
                   Nguyễn Minh Quang                                                                  Vũ Trọng Kim